VI, 38, 39. Quia descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. Haec est autem voluntas ejus qui misit me, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die.

Locus hic alicui prima fronte difficilis videbitur, nec procul a scandalo circa fidem, ut hinc jam in adversariorum objectiones inexpugnabiles incursumus videamur. Sed nihil in eo plane est ardui: cuncta enim obvia sunt intelligentibus, et recta his qui cognitionem inveniunt, hoc est iis qui pie conantur interpretari et intelligere mysteria quae divinis Scripturis continentur. Demonstrat igitur quodammodo et 331 clare probat his verbis Christus eum qui ad ipsum venit foras non ejectum iri. Hunc enim ob causam, inquit, «descendi de caelo,» id est homo factus sum, juxta Dei ac Patris beneplacitum, et tantum non res voluntarias agredi non renui, donec vitam aeternam in me credentibus et resurrectionem a mortuis devicto mortis imperio implevi. Quidnam autem est, quaeso, in Christo voluntarium ac non voluntarium? Ludibria per Judaeos illata, convicia, injuriae, flagella, verbera, sputa, ad haec calumniae, et omnium postremum, mors corporis. Haec enim Christus propter nos volens sustinuit; sed si fieri potuisset ut citra passionem ullam opus nostrae salutis imple-ret, pati certe noluisse: sed quia Judaei omnino et inevitabiliter ausuri erant quod in eum patrarunt, passionem suscipit, et voluntarium facit quod praeter voluntatem erat, propter utilitatem quae ex passione promanatura erat, Deo ac Patre consentiente et omnia libenter pro salute omnium pati comprobante. In hoc enim potissimum immensam illam naturae divinae bonitatem contemplabimur, utpote quae quod repudiandum sit, id ipsum propter nos expetendum facere non recuset. Quoniam autem involuntaria quodammodo est Christo Salvatore in cruce passio, propter nos autem voluntaria, hinc quoque Dei ac Patris beneplacitum agnosces. Nam cum ad eam ascensusus esset, Patrem supplex videlicet alloquebatur, dicens: «Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut

tu <sup>27</sup>. » Quod enim qua Deus Verbum erat immortale et incorruptibile, et ipsa secundum naturam vita, mortem exhorrescere nescierit, manifestum esse cunctis arbitror. Verumtamen qua exsistit in carne, quæ propria sunt carni pati permittit, et mortem instantem pertimescere sinit, ut homo revera appareat. Proindeque ait : « Si possibile est, transeat a me calix iste. » Si fieri potest, inquit, o Pater, ut mortem minime patiendo vitam iis restituum qui in mortem ceciderint : si me non moriente, secundum carnem nimirum, interire mors potest, transeat, inquit, iste calix : verumtamen quando aliter fieri nequit, non sicut ego volo, sed sicut tu. Vides ut **332** rursum natura hominis etiam in ipso Christo, quantum ad eam pertinet, viribus defici comperiat, sed per unum tibi Verbum ad fiduciam Deo dignam et generosam animi vim revocetur, ut jam non quod sibi libuerit, sed Dei voluntatem ac propositum sequatur, eoque magno studio properet, quo nos Creatoris lex invitat. Quod vere quidem a nobis dici, ex eo quod subjungitur intelliges : « Spiritus enim, inquit, præmius est, caro autem infirma <sup>28</sup>. » Non ignorabat enim Christus a dignitate divina longe alienum esse morti succumbere, ejusque metu affici ; proindeque causam statim intulit, dicens, carnem infirmam quidem esse a natura ; verumtamen spiritum promptum existere, qui lædi omnino nesciat. Vides ut involuntaria Christo, propter carnem, et passionis ignominiam mors erat ; voluntaria tamen, donec ad finem universo mundo prosperum perduceretur Patris placitum, id est salus omnium ac vita ? An non enim istud nobis significare videtur, cum ait hanc esse voluntatem Patris, ut nihil eorum perdat quæ ad se adducuntur, sed resuscitet in novissimo die ? Etenim, sicut prius ostendimus, ad Filium ut vitam ac Salvatorem adducit eum qui vitæ ac salutis indiget, benignus cum sit et hominum amans Deus ac Pater.